A memoriam reducitur: non subiectorum oculis saltando vilescere metuit: non se honore prælatum ceteris, ante eius arcam, qui honorem dederat, recognoscit. Coram Deo egit vilia, vel extrema, ut illa ex humiliitate solidaret, quæ coram hominibus gesserat fortia. Quid de eius factis ab aliis sentiatur, ignoro. Ego David plus saltantem stupeo, quam pugnarem. Pugnando quippe hostes subdidit, saltando autem coram Domino nemetipum vicit. Quem Michol, filia Saul, adhuc ex tumore regij generis infans, cum humiliatum despiceret, dicens: Quam gloriosus fuit hodie rex Israël, discooperiens se ante ancillas seruorum suorum, & nudatus est quasi si nudetur vnu de scuris; ] protinus audiuit: Vixit Dominus; quia ludam ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum. ] Ac paulo post ait: Et ludam, & vilioriam plusquam factus sum, ergo, humiliis in oculis meis. Ac si aperte dicat, vilescere coram hominibus appero, quia seruare me coram Domino ingenuum per humiliatem quero. ] Hac denus Gregorius. Nemo igitur poterit in dubitationem reuocare, a Domino humiles extolli, superbos vero deprinse, siquidem in celo, & in terram Angelis, & hominibus reperi humiles sublimatos, elatos vero in summam vilitatem adductos.

Immo quia homo est mutationi subiectus, solet Dominus eundem hominem pro diuersis temporibus, ac pro diuersa, quam in eo reperit, qualitate, nunc sublimare humilem, nunc superbum deturare. Vidimus Saulem ob superbiam deieatum: Sed idem aliquando, cum nimis humilis erat, fuit ob humiliatum sublimatus. Cui dixit Samuel: Nonne cum parvulus es in oculi tuis, caput in tribus Israël factus es? Vixitque te Dominus in regem super Israël. ] Vidimus Davidem ob humiliatem exaltatum, de quo scriptum est: Elegit David seruum suum: & luſſit eum de gregibus ouium, de post fortantes accepit eum, Palcere Jacob seruum suum. ] Sed idem aliquando fuit ob superbiam grauiter castigatus: cum nimis populum numeravit, & inaniter sibi in regno complacuit. Ac generaliter Deus humiles exaltat, & sibi ipsis diffidentes preclara dignitate nobilitat. Amos suam paruitatem agnoscens, ait: Non sum Propheta, & non sum filius Propheta, sed armentarius ego sum, vellicans sycomorus. ] Vox humiliatis plena, voce, & re nobilissima cumulata est. Nam & tulit me Dominus, inquit, cum sequerer gregem, & dixit Dominus ad me: Vade Propheta ad populum meum Israël. ] Ad manus quoque Apollinaris, quo nullum est in Ecclesia sublimius, parvuli despici, & humiles eleeti sunt. Videote vocacionem vestram, fratres, ait Paulus, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulti sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes; & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; & ignobilia mundi, & cōtempitibilia elegit Deus, & ea, quae non sunt, ut ea, quæ sunt, destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. ] Namque impletum est quod dictum est in Job: Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis; morientur, & non in sapientia. ] Impij, inquam, breuerit succidentur, & breui mora succisi, non breui tempore, sed in æternum peribunt. Reliqui vero, scilicet iusti & humiles, qui illorum actibus non consentiunt; qui vita & conuersatione illis non anumerantur, auferentur sanè ab hoc importorum, & superborum casu, & calamitate, & in magnam gloriam prouentur. Mors quidem naturalis illis adueniet sicut & ceteris, at nunquam excedit eorum sapientia. Ita interpretatus est hunc

*2. Reg. 6.  
20.*

*1. Reg. 15.  
17.*

*Psal. 77.  
70.71.*

*Amos 7.  
14.*

*Ibi. n. 13*

*1. Cor. 11.  
26.*

*Job. 4.21*

Greg. 5.  
mor. 4.29

locum Gregorius: Quos alios reliquos, nisi huius mundi despectos accipimus? Quos dam præsens seculum ad nullius gloria vsum eligit, quasi minimos indignosque derelinquit. Sed mundi reliquos auferre Dominus dicitur, quia despectos huius sæculi eligere dignatur. Paulo attestante, qui ait: Non multi sapientes secundum carnem, & cetera. Proficitur autem hanc veritatem Beatus Pater, quadam veteris pagina imagine, demonstratque illam, sic scribens: Quod bene in libris Regum Ægyptio puer, in via latente, signatur, quem Amalechita ægrotum in itinere deserit. Daud verò inuenit, cibo reficit, ducem sui itineris facit. Amalechitam persequitur, epulante reperit, & funditus extinguit. Quid est enim, quod Ægyptius Amalechita puer in itinere laetatur, nisi quod amator præsentis sæculi, peccati sui nigredine opertus, tæpe ab eodem seculo infirmus despectusque relinquitur, ut cum eo currere nequam valeat, sed fractus aduersitate torpescat? Sed hunc Daud inuenit, quia Redemptor noster recrater in manu fortis, nonnunquam quos despectos à mundi gloria reperit, in suum amorem conuertit. Cibo pacit, quia verbi scientia reficit. Duccem itineris eligit, quia suum etiam prædicatorem facit. Et qui Amalechitam sequi noluit, dux Daud efficitur, quia is, quem indignum mundus deseruit, non solum conuersus in suam mentem Dominum recipit, sed prædicando hunc etiam usque ad aliena corda perducit. Quo videlicet dux Daud coniuantem Amalechitam inuenit, & extinguit, quia ipsis prædicantibus Christus mundi latitudinem destruit, quos mundus habere comites despexit.] Huc usque ille.

Iustè autem, & sapienter Dominus humiles, sequi ipsos despicientes exaltat. Homo enim per superbiam cecidit, ergo per humilitatem resurgat necesse est, ut pestilens illa ægitudo, à primis parentibus ad nos emanans, contrario medicamento curetur. Si quis vult primus esse, ait ipse sanctitatis magister, erit omnium nouissimus.] Ac si dixisset: Parentes vestri secundum carnem, ô mei discipuli, à quibus natura originem trahitis, volentes esse primi, & Dei similitudinem non debitam cupientes, nouissimi, ac omnium miserrimi facti sunt. Vos itaque nouissimum è contrario locum eligite, & per veram humilitatem vos despicabiles reputate, ut ad primum locum, a quo illi cederant, ascendatis. Amputauit profectò ille, ut inquit sanctus Martyr, & egregius docto Cyprianus, omnem emulationem responso suo, omnem caussam, & materiam mordacis inuidiae cavit, & abscondit. Discipulo Christi zelare non licet, non licet inuidere. Exaltationis apud nos non potest esse contentio: de humilitate ad summa crescentem, didicimus unde placeamus. Deus, veritas est; nam & Ioannes ait: Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas.] Quamobrem & diligit veras, & odio habebit mendaces. Superbi vero, mendaces sunt & stulti, qui cum nihil sint, se aliquid esse putant, & ab hominibus magni videri volunt, quidni odio habeantur? At humiles sunt veraces, qui sentiunt le de se nihil esse, qui seipso despiciunt, & ab aliis despiciunt; unde & æquum est, ut à Domino diligantur. Et quidem quos Dominus diligit, extollit, & eius diligere effere hominem, & ditare est. Dilexi vos, ait per Malachiam. Et interrogatus: In quo dilexisti nos? Respondit: Nonne frater erat Esau Iacob, & dilexit Iacob, Esau autem odio habuit? Et posui montes eius in solitudinem, & hereditatem eius in dracones deserti. ] Hūc, inquam, superbum repuli, & ideo possessionem eius disieci, & ad nihilum redi. Illum verò humilem,

A & mansuetum, & domi habitantem dilexi, & propter ea, cuiusque posteritatem extuli, & tranquillè in terra sua habitate feci. Summa ergo veritas, veraces, id est, humiles, diligens, eos ad magnam dignitatem & gloriam promouebit.

Humiles milites Christi sunt, eiisque vexillum, nempe crucis abiectionem sequuntur. Nam ipse dux, & signifer noster cruce quasi vexillo oneratus nobis ad imitandum præpositus est, dicente Paulo: Prædicamus Christum, & hunc crucifixum.] Diabolus verò dux est superborum, qui princeps est super omnes filios superbie. Iste igitur superbos secum deferit in ignem æternum, qui paratus est ei & sequibus eius. Christus autem humiles in gloriam adducerat parata illis ab origine mundi. Quibus solis dandam esse docentilla Domini verba ad discipulorum aures perlata: Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum.] Deus sanè rex est, & rex magnus: Quoniam Deus magnus Dominus, & rex magnus super omnes Deos. ] Rex misericors: Et miserationes eius super omnia opera eius. ] Fons est omnis bonitatis, & [ omnium donorum, quæ descendunt à Patre luminari. ] Sed rex magnificus parvulos amat, quos exalteat; Dominus misericors humiles diligit, in quibus suam misericordiam ostendat. Fons perennis valles querit, in quas aquas salutares effundat. Humiles autem sunt parvuli, qui modica de se sentiunt, & omnibus se subiectum. Quid mirum, si à rege magnificissimo extollantur? Humiles sunt miseri, & sua miseria felices, quia ea diuinam misericordiam ad se vocant. Quid mirum, si caelestibus miserationibus repleantur? Humiles sunt valles. Quorum meminit sanctus Daud, ita canens: Qui emitis fontes in conuallisibus; inter medium monum, id est, superborum, pertransibunt aquæ.] Quid mirum, si aqua diuina gratia rigentur? Profectò verissimum est quod dictum est à Domino per Ezechielem: Et scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, & exaltavi lignum humile; & siccaui lignum viride, & frondere feci lignum aridum. Ego Dominus locutus sum, & feci.] De quodam humili, & quodam superbo locutus est Dominus; sine de Sedechia & Iechonia, ut quidam volunt. Quorum ille prosperitate elatus, à Nabuchodonosore captus est, & oculis ac vita priuatus: hic post multam afflictionem fuit ab Euilmerdacho ad solium dignitatis subiectus. Siue (veralij putant) de duobus populis supra adductis Iudeorum & Gentium; quorum ille ob superbiam petuit, iste ex humilitate complacuit. Cui dicitur in Isaia: Non dicat Eunuchus: Ecce ego lignum aridum. Quia hæc dicit Dominus: Dabo ei locum, & cetera. At nos de quocumque superbo & humili intelligamus. Audi ergo, ô superbe. Si lignum sublime es, si te ipsum ignoras, si tuam scientiam, tua talenta magni reputas, si alios despicias, tæque illis præponis, Deus te deiicit, Deus te arescat, ut eos, quos despexisti, supra te habeas, & fructus æternae vite non feras. Audi & tu, ô vir humilis. Si fueris tanquam lignum humile, si te ipsum agnoveris, si te nihil repaueris, si alios superexeris, Deus te efferet, Deus te frondibus & fructibus vestier, ut & fructifices in domo Dei, & ab omnibus lauderis, & honore dignus habearis. Et stat in concusa veritas à nobis proposta, quod humilitas est exaltationis fons, quam qui habuerit, tandem tandem extolleretur

à Domino, licet ad tempus  
despectus esse videatur.

Quod

1. Cor. 1.  
23.  
1ob. 41.  
25.Matt. 18.  
3.Psal. 94.  
2.Iacob. 1.  
17.Psal. 10.  
10.Ezech.  
17. 24.

Ia. 56.3.

Marci 9.  
34.Cyp. de  
zelo &  
liuore.1. Ioann. 5.  
7.Malach.  
1. 2. 3.

E profita, quod humilitas est exaltationis fons, quam qui habuerit, tandem tandem extolleretur à Domino, licet ad tempus despectus esse videatur.

Quod Humilitas, est virtus Magnorum.

## CAPUT X.

B dietas caussas humilitas gratissima Deo in nobis est, & ob easdem à quam sapiente intimis conatibus suscipienda, cui nihil magis gratum esse debet, quam Deo suo conditori placere, & se ad cœlestia dona capienda, & ad veram altitudinem preparare. Nunc ex alio capite sit nobis amabilis, quod ea appetitui nobis à natura in isto plenissime satisfacimus. Omnibus enim hominibus inept à natura ipsa eximia quadam ad magnitudinem inclinatio, & ad eminentiam super alios dominationemque propensio. Atque idem rerum auctor, qui seuit in mentibus nostris appetitum conseruationis, seuit & desiderium augmenti, ut non solùm per diuturnū tempus simus, verum & in omni bono, tum naturali, tum viribus nostris quæsito, crescamus. Hoc autem ita esse, ostendunt innumera studia hominum, ostendunt ambitiones & pressationes superborum, ostendunt contentiones, & bella principum huius saeculi, ostendunt denique cogitationes, & desideria, & opera, ab ipsa natura profecta, que in hoc aut palam, aut absconditè tendunt, ut augmentum boni, atque adeò aliquam magnitudinem acquiramus, vel aliquod malum, ac proinde aliquam patuitatem, & vilitatem refutemus. Sciebat diabolus, istud esse hominis desiderium, non studio quæstum, sed cum ipsa natura procreatum (quod certe per se bonum est, si non ad veritatem rationi contraria deflecat) & ideo obiectione magnitudinis foeminae inescavit. Cui pomen offerens, & ad gustandum alliciens, dixit: Eritis sicut Dij scientes bonum & malum. ] Mulier vero ut audiuit ab aduersario, quemadmodum scribit Chrysostomus, quod idea eius hunc prohibuerit Deus, quia sciret oculos nostros apertos futuros, & nos sicut Deos fore, scientes bonum & malum, diuinitatis spe inflata, magna quadam secum concipiebar. ] Perit illa, perit & sponsus eius, pater noster Adam, periuimus & nos, quia hic appetitus magnitudinis exorbitauit, & non se intra limites rationis continevit. Superbia fuit illud desiderium, quoniam in excellentiam homini veritatem terredit, & magnitudinem non debitam inquisuit. Est autem hoc malum humilitatis oppositione sanandum, que non erit difficilis, nec nostro appetitui contraria, si ostenderimus, humilitatem esse veram magnitudinem, quæ homines magnos faciat, & ad altitudinis fastigium adducat.

Humilitas virtus est Magnorum, aut (si ita vis ut dicamus) est magnatum Ecclesiæ, quoniam est virtus perfectorum: & illi, omnium etiam insipientium iudicio, sunt magni, & virtute, donis, & dignitate præcessi. Liceat nobis ad hoc explicandum verissimam quandam, sed nescio an ab alio assertam, humilitatis distinctionem inuicere. Sicut enim duas sunt partes eius virtutis, que apperitum venientium comprimit: altera vocatur continetia, que non sine difficultate, & pugna venientis reluctatur: altera vocatur castitas, que suauiter, & cum exigua, aut nulla contradictione metis, & corporis mundiciem amplectitur. Sic omnino duplex est pars humilitatis; altera, que non sine tristitia, nec sine motibus superbæ insurgentibus, appetitum immoderatum propriæ excellentiæ comprimit: altera, que cum incredibili hilaritate, & pace hunc appetitum regit, &

A infimum locum eligit. Illam primam humilitatis partem habent saltem in aliquo gradu omnes iusti, licet imperfecti: hanc posteriorem habent soli perfecti. Est ergo perfecta humilitas, magnorum virtus, id est, perfectorum, que eos ut vera magnitudo magnos & admirandos efficit. Fui, qui in votis haber thesaurum alicuius surripere, intèse scrutatur quo loco si reconditus, ne si in alio loco querat, vacuus, & cum sui laboris dispendio discedat. Superbia autem volens humilitatem diripere, eam in viris perfectis adoritur, signum igitur est eam in viris sanctis habere mansionem. Vnde quasi axioma inter viros spirituales est, quod superbia iniuditur perfecti. Et Dominus sanctum Iob per tot flagella, per tot pugnas, & post tam illustres de hoste victorias, ad incredibilem sanctitatem euctum, hortatur, ut sibi consulat, & modestè de se sentiat, ne astu diaboli ex contemplatione triumphi humilitatem amittat. Accinge, inquit, sicut vir lumbos tuos, interrogabo te, & responde mihi. ] Vir appellatur, qui nimirus vias Domini fortibus & non dissolutis gressibus sequitur. Ei autem præcipitur, ut lumbos accingat, id est, ut superbiæ motus post tot virtutum insignia sibi insidiantes cohibeat. Cum beatum Iob, inquit Gregorius, tanta prædictum castitate nouerimus, cubet post tot flagella dicitur: Accinge sicut vir lumbos tuos, id est, sicut fortis restringe luxuriam: nisi quia alia est luxuria carnis, qua castitatem corrumpimus; alia vero luxuria cordis est, qua de castitate gloriamur. Dicitur ergo ei: Accinge sicut vir lumbos tuos, ut qui prius luxuriam corruptionis vicerat, nunc luxuriam restringat elationis; ne de patientia, vel castitate superbis, tanto peius intus ante Dei oculos luxuriosus existeret, quanto magis ante oculos hominum & patiens & castus appareat. ] Haec ille. Cum ergo aliquem humillimum videris, eum reputa magnum, quia illum debes existimare perfectum. Has enim diuitias humilitatis perfectæ non quicunque, sed soli reges possident illi scilicet, qui post importunas cum vitiis, & immoderatis affectibus pugnas virtutem magnam, & planè regiam compararunt. E contraria vero superbi viles sunt, pusilli, & despicabiles; quibus quia vera magnitudo deficit, ideo ineptus tumor, & quadam ridicula similitudine placet. Hos nullus metuit, nullus reveretur, quorum magnitudinem simulatam, & quasi in parte depictam vider. Verum autem humilem omnes suspiciunt, quia licet exterius paruitatem præferat; intus tamen potentem magnitudinem gestat. Quare de humillimo humilium capite, Christo Iesu, ait Isaías: Quiescite ab homine, cuius spiritus in naribus eius est, quoniam excelsus reputatus est ipse. ] Cauete, inquam, vobis, & ne peccatis vestris ad iram prouoceatis hominem illum, qui licet verus homo sit, & perinde atque alii homines, halicum in naribus habeat, tamen per diuinitatem absconditam altissimus est, in cuius indignationem incurrere terribile est.

E Profectò humiles in oculis Domini, atque in oculis hominum magni sunt, in conspectu quidem Domini, quoniam ille magnos fecit, & magnos habet, quibus unigeniti Filii sui, qui exemplar humilitatis fuit, similitudinem impertivit. Illos Deus exaltat, atque magnificat, quos non dona sua suffurantes, sed vere dona Dei esse confitentes, ei pro illis gratias agentes considerat. Hoc sciebat Samuel, qui ira locutus est ad Saul: Nonne cùm parvulus es in oculis tuis, caput in tribubus Israël factus es; vñxit que te Dominus in regem super Israël? ] Mira quidem sententia: homo cùm parvulus, id est, humili-

Iob 38.3.

Greg. 18.  
mor. c. 4.

Isa. 1.12.

1. Reg. 15.  
17.

est in oculis suis, in oculis Domini magnus efficitur, & cùm in suis oculis Magnus est, tunc vilis factus testimonio Domini reprobatur. Saul humilius ad regnum eligitur, & Saul superbus, & ex temporali potentia se iam parvulum non agnoscens, ē regno deicietur. Quis non videat humiles à Deo magnos fieri, & magnos haberi; superbos verò vilissimos ac abiectissimos reputari? Nec mirum erit, quòd magni in conspectu Domini, in oculis quoque hominum magni sint: nec quòd homines suspicant, & venerentur, quos Deus attollere, & exaltare dignatur. Illi ergo (faciente Deo, & pulchritudine humilitatis exigente) humiles magnos reputant, & vt magnitudine, ac sublimitate præditos eximio honore prosequuntur. De quo hac pulchrè scripsit Ambrosius: Hæc humilitas, virtutum omnium caput est, quæ totum, velut quoddam nostrorum actuum fuerit corpus. Qamuis infirmus aliquis sit, pauper, ignobilis, tamen si non se extollat, & præferat, ipsa se humilitate commendat. Si aliquis prædius, & nobilis, idem si nobilitatem generis & diuitias suas iactet, insolentia sibi vilis est. Sit aliquis facundus & fortis, qui rumore facundiae, ac virtutis elatus, plurimum sibi arroger: nonne ei propter verecundiam, & insipiens plerumque & inuidius anteferrur? Denique Pharisæus in Evangelio, cùm abstinent, & parcus esset alieni, liberalis sui, non refugis ieunij, vt ipse dicebat, tamen propter iactantiam, etiam illa, quæ habere poterat, amisi. Nihil ei tot genera virtutum vno vitio decolorata prodesse potuerunt. Publicanus, qui nihil enumerate poterat, quod posset probare, propter humilitatem tamen iustificatus magis, quam illi Pharisæus descendit ē templo, secundum quod scriptum est in Prophetâ: Quia humiles spiritu saluabit. Nemo damnabit, quos Deus seruat; nemo vituperabit; quos Deus ipse excusat; nemo viles reputabit, quos Deus ob humilitatem sibi gratios reddit, iustitia afficit, & superbis se iactantibus anteponit. Ergo & humiles apud homines etiam magni sunt, quia quos diuina potestas decreuit magnificare, non potest imbecillitas humana despicer.

Humiles, magni sunt, quoniam in omni bene gubernata republica magnum ducitur id, per quod ad dignitatem & principatus celstitudinem perueniunt: & magni sunt illi, qui in aliquo munere positi, ex illo ad splendidam dignitatem solent ascendere. Magnitudo est, si sis præfetus virbis, quia ex præfecto poteris fieri senator: magnitudo est quòd sis senator, quia ex senatoribus præses supremi consilij, aut etiam prorex efficiunt. Ergo in domo Dei humilitas magnitudo est, & humiles magni sunt, qui iam quasi in quadam gradu sanctitatis positi propter illum digni maioribus donis habentur, & in suprema dignitate diuinæ familiaritatis collocantur. Hi sunt magni, quos Deus non spernit, quia magnitudinem in eis participant ex sua magnitudine posuit. De quibus dictum est in Iob: Deus potentes non abicit, cum & ipse sit potens. Sed non saluat impios, & iudicium pauperibus tribuit. Si enim potentes humiles sunt, si spiritu pauperes, si quamvis dignitate, ac potestate fulgeant, sunt in sua existimatione pusilli, Deus non abominatur eos, non despiciit illos, immò diligit, in magno prelio habet, eisque libentissime opem defert. At impios, id est superbos, de sua potestate præfumentes, non saluat, sed extremo supplicio plectendos referuat. Merito verò Deus potentes humiles diligit, quoniam eos similes Filio suo, potentiarū & humilitatis plenissimo, reperit. Merito eos diligit, quia rara, & vix inuenta amabilia sunt, &

A rarum est, potentem, & in dignitate sublimi positum, humilem inuenire. Quam mirabile id sit, docet in hunc modum Gregorius: Mirum valde est cùm in cordibus sublimum regnat humilitas morum. Vnde pensandum est, quia potentes quique, cùm humiliter sapiunt, culmen extraneo, & quasi longè posita virtutis attingunt: & rectè hac virtute Dominum quantocuyus placant, quia illud ei sacrificium humilitati offerunt, quod potentes inuenire vix possunt. Subtilissima namque ars viuendi, est culmen tenere, gloriam premere, esse quidem in potentia, sed potenter se esse nescire: ad largiēdabona potenter cognoscere, ad rependenda noxia omne, quod potenter valet, ignorare. Rectè itaque de talibus dicitur: Deus potentes non abiicit, cùm & ipse sit potens. Deum quippe imitari desiderat, qui fastigium potentiarū alienis intentus utilitatibus, & non suis laudibus elatus administrat, qui prelatus ceteris prodesse appetit, non præesse. Tumoris namque elatio, non ordo potestatis in crimen est. Potentiam Deus tribuit, elationem verò potentie malitia nostræ mentis inuenit. Tollamus ergo, quod de nostro contumilio, & bona fuit, quæ Deo largiente possidemus.] Hæc ille. Sed si diuities, & potentes ob humilitatem grati Deo sunt, certè corum thesauri, ipsorumque potentia non tam in diuitiis, arque potentia, quam in humilitate consistit, quæ illis apud summum omnium rerum conditorem gratiam peperit, & familiaritatem conciliavit. Ergo quicumque humiles, licet secundum leges huius saeculi pauperes sint & abieci, magni re vera, & potentes existimandi sunt, quorum sola vita & sancta conuersatio Deo nobiles & diuites, & potentes commendat.

Et verè ita est: quis enim humiles non magnos & potentes iudicet, siquidem mente excelsa, & altis cogitationibus, & desideriis prædicti sunt? Evidem iudico magnos non tam metiendos esse diuitiis, aut temporali potestate, quam magnanimitate, & studiis præcelis, ac desiderio virtutis. Humiles autem in tanta modestia, in tanta rerum temporalium paritate, mirum est quanta magnanimitate pollicant, & ad quam ardua & sublimia contendant. Magnū est, quæ magnates huius saeculi magna existimant, parua estimant, & vt vilia, & nullius pretij contemnere. Sed hac conténuunt humiles, qui honores, & dignitates huius temporis prorsus indignas iudicant, in quibus amor nostræ mentis collocetur. Magnū est, vultum poterum non vereti, minas eorum, & indignationem non timere, & quicquid possunt facere, pro nihil dicere. Id faciunt humiles, quia cùm nihil à potentibus expectent, & Deum protectore sentiant, illos, qui solum possunt occidere corpus, non timent. Magnum est, intimam Dei amicitiam percipere, & ad imitationem Angelorum aspirare. Id aggrediuntur humiles, qui ob id temporalia aspernantur, vt æterna & cœlestia percipiunt. Sunt ergo illi magni, qui dum magnitudinem creatam reiciunt, quodam modo magnitudine increata vestiuntur, & verò diuinæ proprietates participant. Humiles se ex se ipsis insipientes putant, & diuina sapientia reguntur: se imperfectorū & peccatores existimant, at cœlesti bonitate decorantur: se importantes cogitant, sed Dei potentia fulcuntur, vt ardua & difficilia, immò & mirabilia aggrediantur, & non ceperunt, aut seminata, sed perfecta relinquent. Se temporalibus diuitiis & honoribus exiunt, aut si actione non possunt, ea affectu deserunt, & coiipo æternis donis, & perfecta subiectio ad Deum, quæ summa est dignitas, induuntur. Dūmque omnem huius saeculalitudinem deserunt, nequaquam eam perdunt,

Greg. 26.  
mor. c. 19.

Amb. ad  
P/a. 118.  
serm. 20.

Pf. 33.19.

Iob. 36.5.

Augu. 14.  
de Cius.  
Iust. c. 13.

Psal. 72.  
18.

Ephes. 6.  
6.

Cantic. 7.  
1.

Cantic. 5.  
11.

perdunt, sed pro alia sublimitate sine illa compara-  
tione maiori commutant. Esse autem summam  
altitudinem ac sublimitatem, subiici Deo, Augustinus  
docet his verbis: Bonum est enim sursum ha-  
bere cor: non tamen ad se ipsum, quod est superbiz,  
sed ad Dominum, quod est obedientiae, quæ nisi hu-  
milius non potest esse. Est igitur aliquid humilitatis  
mrito modo, quod sursum faciat cor, & est aliquid  
elationis quod deorsum faciat cor. Hoc quidem  
quasi contrarium videtur, vt elatio sit deorsum, &  
humilitas sursum. Sed pia humilitas facit subditum  
superiori, nihil est autem superioris Deo, & ideo exal-  
tat humilitas, quæ facit subditum Deo. Elatio au-  
tem, quæ in virtute est, eo ipso, quo respuit subiectio-  
nem, & eadit ab illo, quæ non est quicquam super-  
ius, & ex hoc erit inferius, & fit quod scriptum est:  
Deieci eos, dum extollerentur. ] Non enim ait,  
cum elati fuissent, vt prius extollerentur, & postea  
deiicerentur; sed, cum extollerentur, tunc deieci-  
sunt. Ipsam quippe extollit, iam deiicit est. ] Quia ergo  
humiles plane ac perfectè Deo subiecti sunt, ideo  
magni & sublimes sunt. Si enim sublimitas est, in  
regno terreno regi immediate subiici, & nullū alium  
superiori rem nisi regem agnoscere, quam maior subli-  
mitas erit, nec regibus huius faculti subiici, sed solum  
Deum regem omnium regum superiori habere. Hanc sublimitatem, & altitudinem consecuti sunt  
humiles: non quia non subsint prælati, & superioribus suis, aut quia non præceptis, & legibus tenean-  
tut, quis hoc in insanus dicat; sed quia in prælati,  
& regibus Dei imaginem contemplantur, & in illis  
Deo obediunt, & illi se subiiciunt. Legunt illi in Pau-  
lo: Obedite non ad oculum servientes, quasi ho-  
minibus placentes, sed vt serui Christi, facientes vo-  
luntarem Dei ex animo, cum bona voluntate ser-  
vientes sicut Domino, & non hominibus. ] Legunt & complent, & in hominibus Deo seruunt; quod si  
homines aliquid contra Deum præcipiant, quia vi-  
dent Deum non iubere, sua sublimitate yruntur, &  
hominibus peccatum præcipientibus seruire con-  
temnunt.

Aptè igitur sponsa, cum de humilitate laudatur,  
filia principis vocata est, quasi nobilissima, & nulli  
alijs nisi regi subiecta. Quam pulchri sunt gressus tui  
in calceamentis, filia principis! ] O filia prin-  
cipis, ô anima verè humilis, ô filia regis Christi,  
ô cunctis prælati, & soli Deo tuo amatori sub-  
iecta, quam pulchri es in gressibus tuis, quam  
speciosa in incessu tuo, quam formosa in pedibus,  
quos calceamenta pretiosa, gemmis distincta & or-  
nata circundant. Pedes tui affectus sunt humilitatis,  
quia sicut pedes terram tangunt, sic & affectus  
isti sub omnium pedes te demittunt. Incessus tuus  
exterior, humiliatio tua est, quia in perfectione, &  
mentis puritatem tui ipsius deiectio progrederis.  
Calceamenta tua, Dei Angelorumque protecțio, qua-  
fit, vt te deiectendo, in pusillanimatem non tran-  
seas: quia fit, vt aggrediendo magna, in superbiā  
non deflectas. Sed gressus tui pulchri sunt, quia dū  
ex corde te humilias, spolium pulcherrimum imi-  
taris, & ei, qui incomparabilis pulchritudo est, simi-  
lis efficeris. Tu illum laudans, à capite laudationem  
ordiris. Nam verbum tuum est, ô sponsa: Caput  
eius aurum optimum, &c. ] & ad bates aureas, nem-  
pe ad pedes eius descendis, vt cius charitatem præ-  
dices, quæ magnitudinem diuinitatis suæ, propter  
nos ad carnis humilitatem depresso. Ille verò tuum  
laudem attexens non à capite, sed à pedibus in-  
choat. Vox enim illius est: Quam pulchri sunt gres-  
sus tui; vt viam ad magnitudinem demonstraret, &

A hanc aliam non esse, nisi humilitatem, omnibus au-  
dientibus aperiret. Cupis, ô filia principis, vt dica-  
tur tibi: Caput tuum vt Carmelus, & come capi-  
tis tui sicut purpura regis vincta canalibus. ] Vis, in-  
quam, vt caput tuum folus sit Christus, & nulli alteri  
tanquam vere princeps, & regina nisi Christo sub-  
daris. Enitere igitur, vt pedes cui pulchri sint, & vs  
in celis tuus decorum humilitatis effulget. Caput  
Ecclesiæ, ô anima Ecclesiæ filia, hoc loco Christi  
significat. Vnde Gregorius ait: Caput Ecclesiæ Chri-  
stus, qui bene vt Carmelus dicitur, quia ipse per pas-  
sionem, quæ sustinuit, ad gloriam Patris est exaltatus. De  
quo scriptum est: Et erit in noxiis diebus præ-  
paratus mons domus Domini in vertice montis: in  
Carmelo quippe Elias orans obtinuit pluiam, &  
nos in Carmelo orantes, pluiam impetramus, quæ  
do in Christum credentes, Christum desideramus,  
& à Patre irigationem gratiæ suscipimus, quam ro-  
gamus. ] Si itaque humilis fuersis, Christum vrique  
caput habebis, quoniam sicut diabolus, vt inquit Iob,  
est princeps super omnes filios superbiz sita Christus  
humilis ac humilis principatur. Cupis etiam  
vt come capiti sui, quæ non solum capiti, sed & roti  
corpori ornamento sunt, similes sint purpura regis  
vincta canalibus, vt inquam Sancti, qui à Christo,  
tanquam à capite, pendunt, sua protectione, &  
intercessione te ad modum purpurae indumenti rega-  
lis cingant, & ornent? Sint ergo pulchri gressus hu-  
militatis tue, quæ humilitas, quæ Christo te subi-  
cit, Sanctorum etiam amorem & intercessionem  
promeretur. Sunt illi instar purpurae quam cuius-  
dam concilii punicus color infundit, quam, si vin-  
cta sit, & ligata tinturæ canalibus, ipsa tinctura pre-  
ciosiorem & splendidiorem reddit. Nam & Christi  
imitatione tinguntur, & quasi ejus sanguine ru-  
bricantur; quodque diutius illi adhaerent, eo sunt  
adepta virtute pulchiores. Si ergo illi te ornant,  
& cingunt, non poteris non Christum indueres  
& filia Principis, id est, magna & nobilis appar-  
ere. Atque ita intelliges, humilitatem magnorum  
esse virtutem, quæ cor hominis magnum facit, que  
in oculis Domini, & in conspectu hominum ani-  
mam magnam reddit, & iam eam venisse ad perfe-  
ctionem ostendit.

D *Quod Humilitas non deiicit animum, sed  
mirifice roboret, ad aggredienda  
difficilia.*

#### CAPUT XI.

**S**I Magnorum est, difficilia aggredi, &  
magna ac mirabilia prestare, non erit ali-  
cui mirum, si dicamus humiles (quos  
magno esse conuicimus) rerum esse ma-  
gnarum, ac mirabilium patratores, ipsaque humili-  
tate, ad ea facienda roborti. Que veritas malus  
rationibus, aut longo verboru circuitu non indiget,  
sed sola oculorum apertione in infestè conspicitur.  
Aperi oculos tu, qui hæc legis, aspice Ecclesiam  
magnalia, huiusque sponsa Christi mirabilia, & aperte  
videbis, vniuersa hæc non à superbis, sed ab humili-  
bus suis patrata, & ad felicem finem adducta. Re-  
demptio humani generis, & cius à captititate da-  
monis liberatio, opus ob suam eximiam magnitudinem  
vocabutum (huc verè est) opus Dei. Nam in  
Abacuc legimus: Domine opus tuum, in medio  
annorum uiuifica illud. ] Eten illai: Ut faciat opus

Canti. 7.  
5.

Greg. ibi.

1ob.

Abacuc  
3.2.  
14.28.  
21.

suum.]

2. Reg. 13  
8.1. Cor. 1.  
27.

Pf. 78. 9

Pf. 114. 6.

sum, ] id est, redemptionem nostram, alienum opus eius, quo aliena à diuina maiestate suscepit, prò illo primo opere faciendo supportauit. Sed hoc opus est Christi humilis, & caput cunctorum humilium, qui licet pra humilitate esset quasi tenerimus ligni vermiculus, tamen potentia pallio humiliatis testa interfecit, non quidem octingentos, sed omnes hostes nostros impetu uno, & totum infernum tremefecit. Destructio idolatriæ, dæmonis cultus sublatio, & totius mundi conuersio, opus magnum & eximiu est. Sed hoc opus ab Apostolis humiliibus, & despiciens perfectum est. Nam quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat fortia, & ea, que non sunt, vtea, quæ sunt, destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. ] Opus etiam fuit admirabile, fidei nostræ comprobatio, & aduersus omnes principes huius sæculi, qui eam persequebantur, veritatis ostensio. Hoc opus Martyres humiles & mansueti perfecerunt, & virtusque sexus homines, & in illis virgines tenerimæ, & annis ac spiritu paruula consumarunt. Quorum Martyrum tum victoriam, tum præmia sanctus David decantans, ait: Aduita nos Deus, salutaris noster. Ne forte dicant in gentibus: Vbi est Deus eorum. ] tè erga nos obliniosus, & crudelitatis insimul. Immò innotescat in nationibus coram oculis nostris, nobisque aspicientibus, vltio sanguinis seruorum tuorum, qui effusus est; introcatque in conspectu tuo genitus cōpeditorum, eorum nimis, qui pro te in carcere, ac vincula conieci, tuum præsidium implorant. Ita fieri, Domine, nam iuxta magnitudinem potestatis tuae nos filios mortificatorum, id est, Apostolorum, in consimilem mortem destinatos, in tuum peculum vendicabis, & vicinis nostris communione naturæ, sed animo hostibus reddes septuplū, quod meruerunt, & in poenam opprobrij in te iactati, quod scilicet nos deserueras, æternam damnationem retribuas. Nos autem, populus tuus, & oves humiles pascitur, nostra mortis commemoratione confitebimur tibi, atque laudabimus per sequentia facula, & ex una generatione in aliam annunciamus laudem tuam. Hoc est opus Martyrum. Sed quid vniuersa Ecclesiæ magnalia numeramus? Profectò Pontifices humiles eam gubernarunt, superbi contristarunt; Doctores humiles verbo, & editis voluminibus docuerunt; literati verò superbi eritoribus illam decipere tentauerunt, & zizaniam in medio tritici seminare curarunt. Nihilque est magnum aut eximum, quod Deus non humiliis instrumentis efficerit: nihilque pestilens & exitiosum, quod non diabolus hominibus superbis præstare tentauerit.

Hæc autem potestas humilium ad opera mirabilia præstanta non levibus nimirum fundamentis, sed altis, ac profundis est fixa radicibus. Quid enim non poterunt, quid non feliciter ad finem illi perducunt, quos Dominus protegit, & sollicitissima quadam prouidentia ab omni malo defendit? Humiles verò sunt diuina semper miseratione protæti. Custodiens parvulos Dominus, ait sanctus David, humiliatus sum, & liberavit me. ] Noui, ô Domine, quia tu es parvulorum, ac humilium custos eos à malis immimentibus eripis, eos in bonis adiuvas, & a pudore, & ignominia eorum, qui incipiunt, & non perficiunt, liberas. Ideo humiliatem, cordisque simplicitatem sectarus sum, ut in cunctis periculis liberatorem, & in bonis actibus adiutorem experiar. Humilitatem verò esse, qua hanc Domini protectionem promeretur, siue quæ nos ac nostra vndiquaque custodiatur, scitè adumbratum est in Deuteronomio, ubi hec de ædificatione nouæ domus inueniuntur scripta

A Cùm ædificaueris domum nouam, facies murum te-  
eti per circuitum, & effundatur sanguis in domo tua,  
& sis reus labente alio, & in præcepsum ruente. In quem  
locum ita philosophatur Beatus Dorotheus, dum  
virtutum ædificationem ædificationi domus compara-  
uit. Post tectum quoque circum coronam opus est.  
Est enim in lege Præceptum: Si ædificaueritis vobis  
domum, circum coronam illi apponite, ne cadant  
paruuli vestri ab alto. Corona hæc, humiliatis est; ea  
enim (vt dixi) coronat, & seruat virtutes omnes, &  
omnis virtus perfectio eget humiliatem. Sanctorum  
namque omnium profectus, accessus est ad humili-  
tatem. Et (vt saepe dixi) quo quisque magis Deo  
adhæserit, eo se magis peccatorem agnoscet, & intel-  
liget. Qui sunt autem paruuli, de quibus usus lexit: Ne  
cadant paruuli à domo? Paruuli, cogitationes sunt in  
anima nostra conceptæ, quæ sunt per humiliatem  
custodiendæ, ne ab ipsa domo corruant, & hanc di-  
cimus perfectionem esse virtutum omnium. ] Hæc  
ille. Est itaque humilias, quæ cogitationes nostras,  
id est, ea, quæ cogitauimus, & facere decreuimus,  
defendit, atque custodit. Nam si absque humiliate  
aliquid statuamus, & quasi nobis ipsis fidentes fa-  
cere præsumamus, aut nunquam incipimus (auxilio  
Dei) nos deferente, vt concipiamus sanam men-  
tem aut post paulum per incostantiam deserimus,  
vel si aliquando perfeccerimus, dirutum post paulū  
ac dissipatum videmus. Aperte cognoscimus  
humilitatem esse murum, siue coronam, domi vita  
nostræ cingentem, quæ prohibet ne opera nostra ca-  
dant, & ne nostri conatus euaneantur. Dicebat Idu-  
maea sibi ipsis confidens: Destructi sumus, sed reuertentes  
ædificabimus, quæ destructa sunt. ] At dixit  
Dominus, superbos irides: Iste ædificabunt, & ego  
destruam, & vocabuntur termini impietatis, & po-  
pulus, cui iratus est Dominus usque in æternum. ]  
Ista est superbior pena, quorum Deus opera de-  
struit, & conatus euertit, cum tamen opera humiliū  
promovet, & ad perfectionem adducat. Nam cum  
ipse sit, qui incipit in illis opus bonum, ipse per-  
ficit usque in diem Christi Iesu, usque in illum scili-  
ct diem, quo suorum operum mercede accipient.

Non solum ergo humiliæ à Domino proteguntur,  
& ab ignominia instabilium, qui incipiunt, & non  
perficiunt, cripuntur, sed etiam mirabiliter adiu-  
uantur, vt cœpta perficiant. E contraria verò superbii  
mille obstaculis se sentiunt obstringi, ne quæ aggrediuntur,  
ad finem usque perducant. Utrumque ex-  
pedit manifestè Salomon in Proverbiis dicens: Ipse  
scilicet Dominus, deludet illusores, & mansuetis da-  
bit gratiam. ] Quem locum adducens Iacobus Apo-  
stolus, citantque secundum versionem septuaginta  
virorum, sic ait: Propter quod dicit, nimirum scri-  
ptura, Deus superbis resistit, humiliibus autem dat  
gratiam. ] Unde iidem sunt superbii, qui & illusores,  
ridēntque humiliæ, qui & mansueti. Illis itaque re-  
sistit Deus, illos deludit, his autem suam gratiam co-  
cedit. Quare superbii illusores? Quare? Quia ex ani-  
mi superbis bene monentes rident, & veluti insi-  
pientes, & inania consulentes, contemnunt. Quia  
sibi quod alienum est, arrogant, nempe Dei, & ex be-  
ne gestis gloriam apud homines captant. Et quare  
humiles mansueti? Quare? Quia verba Dei cum tre-  
more suscipiunt, & quia longanimer, & patienter  
eius adiutorium expectant. Illos deludit Deus, quia  
eorum curas, & solicitudines ad aliquid peragendum  
inanis manifestat, & risui, ac fannis inspicien-  
tium exponit. Illis resistit, & ipsis impedimenti  
circundat, & viam illorum sepit spinis, ne aliquid  
vitale ac memoria dignum faciant, & ne eorum opera

Domo. 2. 1.  
8.Doro-  
doct. 14.

Mal. 1. 4.

Prover. 3.  
34.Iacob. 4.  
5.

tempore

Psal. 72.  
13.Psal. 70.  
17.Psal. 70.  
22.Psal. 70.  
15.Psal. 70.  
17. 18.Ezech.  
3.8.

tempore diuturno subsistant, sed ut sumus euascent. O quam copiosè sanctus David hanc Dominum gloriam, ac superborum imbecilitatem decantat. Veruntamen propter dolos posuisti eis, ] ut decipiantur, dedisti eis temporalia bona, ] deieceristi eos a desiderio suo, dum alleuerentur, ] dum conarentur se enigere, & egregius facinoribus se magnos, ac potentes declarare. Quomodo facti sunt, in defolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. Vetus somnium surgentium, Domine, in ciuitate tua] in Ecclesia tua[ imaginem ipsorum, id est, gesta, quibus memoriam, & nomen apud homines querunt, [ad nihilum rediges.] At manuetis, & humilibus Deus dat gratiam. Quam gratiam? Gratiam ad concipiendum, gratiam ad parturendum, gratiam ad educandum, gratiam ad colloquendum in statu filios, quos in lucem ediderunt. Accipiunt humiles gratiam ad concienda bona opera, & a Deo quasi generante docentur, quomodo ea debent efficere. Dicique eorum, quilibet: Deus, docuisti me a iuventute mea, & usque nunc pronunciabo mirabilia tua. ] Habent gratiam ad pariendum, & ad incipiendum exterius, quod mente conceperunt. Nam & ego, inquit, confitebor tibi in vasis psalmi, ] quod mente concepi, adhibitis musicis instrumentis voce promtam: immo & operibus meis, quae apud te non minus suauiter quam musica instrumenta sonant, tuam laudem, quam melius operibus, quam verbis exhibetur, edicam. Data est illis gratia ad educandum, id est, ad progrediendum in bono opere. Os meum, inquit, idem humilis, annunciat iustitiam tuam: ] ac in seruandis promissis fidelitatem, qua iuvas sperantes in te, & quia semper eam expetior, non aliquae vite meæ momento, qua instar unius diei est, annunciaro magnalia tua, sed tota die salutare tuum. Data est tandem illis gratia ad perficiendum; quare & idem ipse humilis certus quod accipiet, deprecatur: Et usque in senectam, & senium, Deus, ne derelinquas me: donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quæ ventura est: ] quoque, inquam, quod cœpi peragam, & tuam gloriam notam hominibus faciam. Iuuantur itaque humiles potenti auxilio Dei, ut quod aggressi fuerint, mirabiliter finiant.

Hinc oritur humilium robur, & mirabilis audacia ad aggredienda ardua & difficultia, quia Deum sibi adiutorum sentiunt, & sua omnia oculis benignis aspicere, & prouidentia speciali gubernare cognoscunt. Mens namque baculo atundineo nixa, quantumvis se ipsam roboret, casum timer, & pusillanimis facta, ac difficultatibus pressa, ab eo, quod cœperat, retrocedit. At mens fortis protectione munita, & baculo, qui frangi non possit, sustentata, nihil metuit, & magnanima effecta, quantumvis difficultates & obstacula insurgant, in cœpto, donec finem videat, perficit. Superbi autem sibi metispis nituntur, qui licet se potentes cogitent, cor tamen, quod fidele est, imbecilitatem maximam sub velamine superbia latere persent; ideo oborta qualibet difficultate, cadunt, & timore perterriti, a corpore discedunt. E contraria humiles non in se ipsis, sed in Deo solo confidunt, ipsum omnipotentem esse sciant, ipsum amabilem protectorem expertiuntur, quare alacriter & fidenter in eo, quod aggressi sunt perseverant, & difficultates, ac impedimenta emergentia conculcant. Quid timeret sanctus Ezechiel, cum audiebat dicentem Dominum: Ecce dedi faciem tuam valentiorum faciebus eorum, & frontem tuam duriorem frontibus eorum. Ut adamantem, & ut filicem dedi faciem tuam, ne timeas eos.]

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

A Sed haec verba, & similia a Domino immissa audit sepe humilis in corde suo. Tu imbecillus es, sed ego te forte faciam; tu ignarus, sed ego te in doctorem aliorum proponam, tua insipientia, & infumata sapientes, huius mundi confundam, & potentes vineam. Quid hac promissione roboratus non facies? Quam difficultatem non superabis? Pauper quasi naturaliter parcus es, & obolus, quem forte solum possidet, non vellet infumare; sed si sibi ad dispensandum ampla regis patrimonia committantur, quam liberaliter argenteum effunderet, quam profuse aurum in pauperes erogabit. Homo inualidus atque infirmus, nec cum pucro irato decertare, aut debet, at a robustissimi militibus adiutorum, atque circumdatu, audacter cum gigante pugnabit. Claudus suis pedibus, nec quartam leuca partem ambulare poterit, sed velocissime equo insidens, aut curru vectus magna eam terrarum spatio peragare valebit. Sic prorsus humilis pauper est, & his paupertatis est, satis sibi nota: infirmus est, qui nec culicem vincet; claudus, & mille catenis impeditus, ne opus aliquius momenti, aut difficultatis possit attingere. At non suas, sed Dei opes, diuinaque dispensat, & abundantissima eius auxilia sibi prorogata distribuit: non suis, sed Dei viribus pugnat: non carnis pedibus ambulat, sed Angelorum humoris sustinetur, quid mirum, si magna audeat; si in arduis, & difficultibus nunquam deficiat. Immò mirum est, si pusillanimitate ligatur, & non ad magna se extenderet, qui manifestè noui sibi nihil deesse ad magna patranda; non quia talentum ad magnum opus ex se habeat, sed quod beneficio Dei humilium adiutoris quasi mutuo sibi datum intelligat. Qui sapientissime expertus est, humiles, quorum est similis mirabilia pro Dei honore fecisse, & nullam non difficultatem superasse. Qui aperte se ad incredibilem Dei gloriam pertinere, si humilis quisque magna operetur, quoniam cum vires alienas esse, & tibi Deo das agnoscat, a se gesta non sibi tribuit, sed Deo in ipso, & per ipsum operanti non minus humiliter, quam veraciter ascribit. Reges quidem huius facili strenuos, & fortes, ac bono ingenio, & acri iudicio famulos quizzunt, quibus sua negotia committant, quoniam illis robur, & vires ad negotia peragenda dare non possunt. At Dominus, qui virtutem, & omnis creatura potestatis est auctor, [ non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplacitum exit ei. Sed beneplacitum est Domino super timentes eum; & in eis, qui spicant super maiestatem eius. ] Est ac si dicat: Non fortes eligit Deus, & armis instructos, ut hostes suos deficiat, & perimat, sed humiles, & sibi ipsis non fidentes vocat, ut quisque opus magnum videns, non brachium hominis, sed Dei potentiam ibi operatam esse animaduertat.

Mirabilis est profectò haec potentia humilitatis ad difficultia aggredienda, & magna patranda; quia virtus illi, quæ primo aspectu videbarunt à magnis, & arduis retrahere, ad res arduas & difficiles aggrediendas inquit. David ex notitia ignorantia sua sanctam quandam audaciam ad cognitionem diuinorum mysteriorum assumit. Quoniam non cognoui literaturam, inquit, introibo in portas Domini: Domine memorabor iustitiae tuae solius. ] Quid dicas sancte Rex? Quid effaris sapiens Propheta? An quia ignarus es, & disciplinis scholarum vacuus, ideo arcana coelestia cognosces? Immò & ob id non cognosces. Nam & nos multis annis, & indefesso studio in disciplinas

Psal. 146.  
10.Psal. 70.  
17.

Philosophorum incumbimus, & eis quasi ancillis disponimur, vt tandem bene parati ea, quæ Dei sunt, attingamus. Scimus etiam, innumerabiles huius temporis heretici à via veritatis errasse, quia postquam nefcio quas quisquilius vanæ eloquentia deuotorum, auti fure in abdita diuinorum irrumpere, & absque Philosophia, & scholastice doctrinæ notione mysteria scripturarum tractare. Et quomodo tu dicas? Quia ignorans sum, diuinam cognosciam, quia idiota sum; mysteria vir sapientibus nota perundam? Verum dico, inquit, quia non a me sed a Spiritu Domini doctus & incitat dico. Quoniam humilis sum, quoniam me agnatum scio, ideo ingrediar, ideo confequer, ideo voluntatem Domini reflectam, ut me sua opera magna ad docent, ut meum os ad narrandum suam iustitiam, & fidelitatem aperiat; quia ille humiles erudit, superbos autem & inflatos excusat. Moses ducatum populi Israëlitici dedit etenim, & tamen visionem Domini concupit. Si inueni gratiam, ait, in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam. Quid est hoc, magne Moses? Deum videre, ipsum alboqui, & cum illi conuersari audeas, & hominibus imperare homines audeas? Quodnam maius est, an homines gubernare, an Deum, cuius aspectus omni viuentu negatus est, facie ad faciem in vita mortali conspicere? Ego, inquit, hominibus imperare non metuo. Pharaonum resurrexi, & populum ab eius dura servitate liberare non timeo; sed tanquam humilitate donatus, honorem fugio, & avarum popularem extimesco. At a Domino ad populum regendum adactus, tantum abest ut robur mentis ad gubernationem non habeam, quod potius maiora & sublimiora, sed humilitati minime contraria procurro. Gedeon etiam de se ipso humiliter sentiens, ducis non men & munis subire voluit. Vnde Angelo dicentib: Wade in hac fortitudine tua, & liberabis Israël de manu Madian: Seito quod miseris te: Respondit: Obsecro in Domine, in quo liberabo Israël, ecce familia mea infima est in Manasse. At postquam audiuit: Ego ero tecum, & diuinus adiutorij signum accepit, quid non fecit, quas strages in hostes non exercuit, in quo non Madianitas supererat? Est quod humilitas magna potest, & homini impossibilis audet, quia manum Domini, cui omnia possibilia sunt, adiuvantem perficit. Est quod humiles dicunt: Hi, scilicet superbi, in curribus, & hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri inuocabimus. Illi obligati sunt, sua nempe superbia ligati, suaque temeritate compediti, & ceciderunt: nos autem] humilitate [surreximus, & ad magna [eresti sumus.]

Humilitas ergo non tollit robur, sed auget ad magna facienda, quia Dominus humiliis vites & fortitudinem ad laborandum addit; illis felicit, qui non in se, sed in ipso Domino gloriantur, cùmque auctorem bonorum omnium confitentur. Quare Augustinus optimè, & sapienter iustorum exaltationem humilitati eorum tribuit. Humilis autem, inquit, ultimum se iudicat, & blando vulnus terram intuens coram Deo eminens appetat, & cùm omnia fecerit, dicit, seruus inutilis sum; & se nihil fecisse testatur. Ex Deus diuulgat opera ipsius, & profert in medium, ministratque facta ipsius, & exaltat, & clarum facit eum, & in tempore precum suarum, quod postulat, impetrare potest apud Deum. Hæc, & his similia sola humilitas obtinet apud Deum, quia ipsa est sefio, & delectabile cubile Domini nostri Iesu Christi, qui ait: Super quem requiescam, nisi fuerit humilis & quietus? Hæc

A ille. Tu ergo, ò iuste, qui ad r̄es magnas & sublimes aspiras; qui cupis non in infimis, sed in supremis occupari; & labores mirabiles adorari; humiliatem in primis habere curato, qua ad h̄c facienda & præstanda fulearis; si humili es, nunquam in aries honores ambibus; nunquam negotis supra facultatem tuam, ad quā non vocatis, te ingeres. At Dōminus tuus recordabitur, ipse (si ita expedierit) te vocabit; ipse te ē loco obscuro extrahet, & quantum aeris in loco sublimi constituer. Cum autem re humilem, id est, instrumentum pulchrum ad suam gloriam querendam intineret, pro te magna operabatur, bonos latrificabat, & superbos confundebat, qui aspiciunt humilem ad magni momenti actiones electum, & se propter elationem contemptos atque rigidos.

B *Omniis quadam perfectionem ambelan-  
tibus. Humilitatem esse  
sectandam.*

C CAPVT XII

D V. domum aliquam extriuere, ac ædificare disponunt, primò fundamenta iaciunt, & de expensis ad ædificationem necessariis cogitant, scientes, quod sine fundamento periculoso ædificij moles erigitur, & sine expensis non sine aspicientium risu cœptum opus omittitur. Humilitas autem (vt diximus) est vita spiritualis, ac totius perfectionis fundamentum; est thesaurus ditissimus, quo continentur abundantissima Dei auxilia humilibus prærogata, quibus domum cordis superbia dirutam, ac solo æquatum in pristinum splendorem innocentia restituamus. Ergo in vanum laborat, qui sine solicita humilitatis cura hanc domum ædificat. Nam vel nihil virtutis & sanctitatis acquireret, vel si quid acquisieret, manifestissime & citissime quinque exponet, & tanquam expensis, & sumptibus vacuus à labore cœllabit. Humilitas non minus anima nostrâ necessaria est quam corpori vestis & cibis, sine quibus temporis iniurias depellere, & vitam sustentare non possunt. Magnus Ephætē inquit: Sicut corpus, huc calori, huc frigori obnoxium sit, vestimento indiget; ita & anima perpetuo humiliatis indumento habituque opus habet. Humilitas igitur indumentum est animæ, qua in astu prosperitatibus nos protegit, & in frigore aduersitatibus defendit. Sine illa ne iactantiam, aut inanem gloriam virtutes deprædatam fugimus, nec ab ira & appetitu vindicta liberamur. Quis in mediis laudibus, & prosperitatibus huius vitæ absque humilitate non inflatur? Quis in perfectionibus, & iniuriis fine humilitate non ita inflammatur, non pusillanimitate contrahitur, non impatiencia discipitur? Ceterè nullus. Quare constat, humilitatem esse vestem pulcherrimam, qua huiusmodi iniurias vitorum propulsâ, & animam souet, & ornat. O pulchram & splendidam vestem! quam Christus pulcher sponsus induit, quando Ecclesiam uxorem ducturus, & cum ea nuptias celebraturus aduenit. Si enim ad solennitatem nupciarum regis, splendidissimæ illi vestes præparantur, qualis erit splendor, qualis pulchritudo eius vestis, quæ non regi terreno ad thalamum procedenti paraera est, sed ad ysum regis coelestis inventa? De eo canit

Propheta

Propriaterias. 5.  
Luke 2.  
7.  
Luke 2.  
12.  
Bern.  
ser.  
4. in Na-  
tali Do-  
mini.  
Zachar.  
3. 3.  
Gen. 27.  
27.

Propheca rex: In sole posuit tabernaculum suum: & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. ] Quid est in sole? In propatulo, in magna claritate, in apertissima manifestatione tentorium constituit, dum mysterium incarnationis sua hominibus patefecit. Et quid eius tabernaculum? Corpus ex genere Adami illius hominis terreni susceptum, ut secundus hic homo illum primum hominem celestem efficeret, non ut ipse terrenus permaneret. Et quis thalamus, unde exiuit? Vetus virginalis, ex quo hic nouus & increatus sol ad salutem generis humani processit. Inde autem processit, ceu sponsus geminis pretiosissimis adornatus, & nuptialibus vestimentis indutus. Quae autem sunt haec vestimenta? Infantis, imbecillitas, nuditas, paupertas. Quae sunt ista vestimenta? Totius deiectionis, & propriæ despiciencie demonstratio, totiusque humilitatis, intus in sanctissima anima latentis, ostensio. Quae sunt ista vestimenta? Viles panniculi, quibus carnem eius tenerissimam mater virgo contexit. Et pannis, inquit, eum inuoluit, & reclinauit eum in praesepio, quia non erat ei locus in diuersorio. ] Nuptialis igitur vestis regis regum, ac Filij Dei humilitas fuit, hanc sibi circumdedit, ut in mundum ad connumbium celebrandum cum Ecclesia procederet. Vnde haec vestis erit splendore illustris, pulchritudine mirabilis, & pretio ac valore incomparabilis.

Nobiles vero, qui in regia habitant, qui regem circumsepiunt, qui eum ad nuptias eundem allestantur, similes vestes sibi parant, ut regi ipsi similes, & aspicientibus se gratos exhibeant. Et ideo omnes Sancti, & viri perfecti hanc humilitatis vestem sibi comparate curarunt, sine qua nec Dominum suum comitari, nec ad nuptias eius auderent accedere. Quid restat, nisi ut nos, qui ad nuptias Christi pertinere, & eius similitudinem habere gestimus, humilitatem induamus? Haec vestis signum Saluatoris in Christo fuit: nam & pastoribus dictum est ab Angelis: Inuenietis infantem pannis inuolatum: I nobis autem eadem data est in signum salutis. Qua qui caruerit saltum in aliquo gradu proculdubio signo electionis carebit. Verè enim Bernardus hunc eudem sponsum alloquens, ait: In signum positi sunt panni tui, Domine Iesu, sed in signum cui à multis vñque hodie contradicunt. Multi quippe vocati, sed non multi electi, & ideo nec signati. ] Primus ille homo, qui nos perdidit, vestibus pelliccis indutus est, vestibus animalium mortuorum, quæ more nobilium huius saeculi delicias, & diuitias, & fastum ostentant. Has querant, has ament, & his induantur, qui illum primum hominem sequi, & imitari non verentur. At secundus homo pauperculis, & despiciabilibus pannis obuoluitur. Et Zacharias ait: Iesus sacerdos, nempe ille magnus, qui Christum signabat, erat indutus vestibus lordinis, ] sua profecta passionis & humilitatis indicibus. Has autem inquirant, has diligant, & mundi honoribus anteponant, qui mundo valedixerunt, ut Christi vitam & conuerterationem sequerentur. Iacob vestes fratris maioris Esau furatus est, vel ad tempus mutuatus, ut frater appareret, & benedictionem, ac hereditatem fratris accepert. Hac arte, quod in votis habebat est consecutus. Denique ut sensit Isaiae vestimentorum illius fragrantiam, benedicens illi, ait: Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni, cui benedit Dominus. Det tibi Deus de rore cœli, & de pinguedine terra abundantiam frumenti, & vini. ] Eadem arte nos vti oporet,

A si Christi habere benedictionem optamus. Induamus nos vestibus eius valde bonis ( neque enim nisi admodum bona, & pulchra esse possunt vestes illius, qui est summè pulcher, & bonus) circumdemus nos indumentis humilitatis, quotum odor Angelos, & homines recreat, & sic benedictionem eius consequemur. Sentier ipse vestimentorum Christi fragrantiam, & modestæ, humiliatisque suavitatem, & nos talibus vestimentis cooperato sua benedictione dignabitur. Dabit nobis de rore cœli, & de pinguedine terra, vt scilicet in celo inter humiles Angelos exaltemur, & in terra apud homines laude ( quam non quadrivimus ) & bono nomine, ac virorum iustorum opinione repleamur. Dabit abundantiam frumenti & vini, vt scilicet virtutum fructibus, qui frumento signantur, & cœlesti consolatione, cuius vinum est typus, satiemur.

B Est igitur humilitas, iustorum vestis, est etiam cibus, cibus incipientium, qui sui despiciunt, & propriæ vilitatis notitia pascuntur: cibus proficiunt: qui honorum & dignitatum conculatione proficiunt: cibus perfectorum, qui tunc mirifice suam puritatem augent, cum omnes etiam minimos sibi præponunt. Cibus est humilitas, quæ famem pellit, quia ad multitudinem bonorum operum, quibus satiamur, impellit. Humiles enim quo se pauperiores putant, eò amplius in bonorum operum studio laborant. Cibus est, qui sustentat, & reficit, quoniam qui se humiliant, robur accipiunt, quo in vita spirituali laborant. Cibus est, qui recreat, quia gustantibus sui ipsorum deiectionem suavis dulcisque sentitur, licet a non gustantibus satis insuavis & amara videatur. Hunc cibum Saluator noster sibi assumpit, de quo scriptum est in Isaia: Butyrum, & mel comedet, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum. ] Cum incarnationis Verbis sit mentio, cum natalis parvuli ex virgine nati sit commemoratio, tunc eius cibus non calu oblatus, sed ab ipsa sapientia Patris electus, mel & butyrum affterit. Quo cibo eius humilitate eximiam iudico fuisse signata. Quid ergo butyri & mellis ad humilitatem? Multum per omnem modum. Quid butyrum nisi pinguedo lactis: & quid humilitas nisi pinguedo vniuersitatis virtutis, quæ dum attenta meditatione exprimitur, mens suarum virtutum imperfectionem videns, ad humilitatem incitat? Quid mel nisi opus apum, suauitas ciborum, ac purgatio cruditatem? Et quid humilitas, nisi studium iustorum, conditum in bonorum operum, & propriæ estimationis expulsio? Hanc ipsi ex floribus faciunt, id est, ex exercitatione cuiusque virtutis elicunt. Hac vniuersa sua opera conditum; hac non solum ex malis, que faciunt, sed etiam ex bonis, dum eorum imperfections considerant, se ipsos deiciunt, atque compungunt. In natali ergo suo, quin & in omni vita sua (nam & in natali expressit, quod in vita presulpsit) Christus mel, & butyrum comedet, quia humilitatis studia assumpit, & nobis non vñcumque, sed magnis conatus demonstravit. Hanc eius humilitatem graphicè Bernardus describit in hunc modum. Primus Adam pelliccis vestitur tunicis, pannis secundus obuoluitur. Non est tale iudicium mundi. Aut iste fallitur, aut mundus erat. Sed diuinam falli impossibile est sapientiam. Merito proinde & carnis prudentia ( mors siquidem & ipsa ) inimica est Deo; & saeculi quoque prudentia stultitia nominatur. Quid enim? Christus vñque, qui non fallitur, elegit quod carni molestius est. Id ergo melius, id vñius, id potius eligendum, & quisquis aliud doceat, vel suadeat, ab eo tanquam a seductore